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Osud knihy
to je zase den. Vedro, že by se jednomu i stránky orosily. Za mnou se na-
víc tlačí ještě asi deset mých naprosto identických nedočkavých kopií.  ale 
to už je úděl nás knih. 

do knihkupectví pronikají skrz výlohu ostré paprsky poledního slun-
ce.  Zákazníci obcházejí vitríny o zahrádkářství a listují v brožurkách 
obsahujících podrobné návody na stavbu bazénu nebo dřevěného altánu. 
Kdežto já, jakožto beletrie, se cítím lehce ukřivděná. a to jsem se při-
tom tak snažila urvat to nejlepší místo na polici, na kterém ale teď mu-
sím akorát čekat. Čekat, až se konečně najde někdo, komu zpříjemním 
život, a můj napínavý příběh se stane součástí jeho osobnosti. Jenže to-
hle počasí mi příliš nenahrává.

Víte, jaký je to pocit, když vás čtenář vezme do rukou? pokaždé se 
ve mně mísí směs očekávání okořeněná dávkou nervozity. napínám 
vazbu, snažím se s tichým šustěním nenápadně otevřít na mojí nejza-
jímavější dvojstraně.  napjatě sleduji pohled mého potencionálního 
vlastníka a doufám. Budu se mu líbit? Vrátí mě surově zpátky na po-
lici nebo si mě s tichým pousmáním vloží do podpaží a společně se 
vydáme k pokladně? obstojím v tak silné konkurenci nejen ostatních 
žánrů, ale třeba i filmů nebo internetu? doufám.

Možná tomu nevěříte, ale knihy mají duši. stanou se vašimi malý-
mi přáteli, na které se můžete spolehnout. přáteli, jimž nezáleží ani 
na vzhledu, ani na tom, že jste celý den zakabonění. druhy čekající-
mi ve dne i v noci na vaši společnost. spojenci, jaké mezi lidmi nena-
jdete, nikdy totiž nezradí. neporoučím, ale doufám. 
lidé, čtěte.

Michaela Kadaníková
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

dřevěnka – etapa 2012
V listopadu loňského roku byla úspěšně ukončena dal-
ší etapa prací na projektu: oprava a stavební úpravy 
č.p. 92 dřevěnka v Úpici. práce v tomto roce byly zaměřeny na odstranění havarijního 
stavu roubení vnitřních stěn a opravu části stropních konstrukcí. opravy „dřevěnky“ pro-
váděla firma pana Martina Zemana, která se specializuje na rekonstrukce historických 
staveb. práce tak probíhaly podle původních technologických řemeslných postupů a pouze 
v areálu budovy. 

oprava by nemohla být uskutečněna bez podpory Ministerstva kultury, které prostřed-
nictvím programu záchrany architektonického dědictví podpořilo projekt částkou 580 000 
Kč.            M. Šrejberová

OznÁMenÍ
Finanční úřad trutnov nabízí možnost odevzdání daňových přiznání za rok 2012 ve dnech  
18. 3. a 25. 3. 2013 od 13 – 17 hodin v zasedací místnosti Městského úřadu v Úpici.

Poklad mincí
z Radče
V roce 1972 byl v obci Radeč poblíž jedno-
ho z domů nalezen roztroušený poklad stří-
brných mincí. V současné době je z něho 
známo více než 500 ražeb, které pochází  
z 1. poloviny 14. až počátku 16. století. Jejich 
naprostá většina se dnes nachází v numisma-
tickém depozitáři Muzea východních Čech 
v Hradci Králové. spolu s nimi jsou zde ulo-
ženy také zbytky plátěné textilie, do které 
byly mince původně zabaleny, a několik ke-
ramických střepů.

Mincovní depot z Radče byl během let 
2011–2012 podroben detailnímu rozboru. 

Jeho nejstarší ražbu představuje parvus Jana 
lucemburského (1310–1346), jenž měl hod-
notu jedné dvanáctiny pražského groše. sa-
motné pražské groše jsou v depotu také za-
stoupeny. V muzeu přechovávaná část nálezu 
obsahuje osm grošů a čtyři jejich zlomky 
Vladislava ii. Jagellonského (1471–1516). Zá-
klad pokladu ovšem tvoří bílé peníze tohoto 
panovníka (484 ks a větší počet jejich zlom-
ků), za jehož vlády se tento nominál začal ra-
zit (pravděpodobně v roce 1483). Ve své době 
bílý peníz platil jako jedna sedmina pražské-
ho groše. dále depot zahrnuje jeden peníz 
hornolužického města Zhořelec, které v Če-
chách byly za vlády Vladislava ii. Jagellon-
ského běžně používány.

někdejší majitel mincí své jmění do země 
ukryl z neznámých příčin někdy před rokem 
1510, neboť depot již neobsahuje nejmladší 
typy bílých penízů Vladislava ii. Jagellon-
ského. V případě starších typů však máme 

Nahoře: Vladislav II. Jagellonský – bílý peníz 
Dole: Vladislav II. Jagellonský – pražský groš
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pokračování na následující straně

Cestovní doklady 
v roce 2013
pokud v roce 2013 plánujete letní dovolenou 
v zahraničí a nemáte platný cestovní pas, po-
žádejte nyní o vydání nového cestovního pasu 
a nenechávejte podání žádosti až do doby před 
letní turistickou sezónou. Vyhnete se tak zby-
tečným frontám na úřadech, které vznikají 
především v období květen až srpen, a ušetří-
te čas. K podání žádosti o vydání nového ces-
tovního pasu předkládáte občanský průkaz 
a správní poplatek v dané výši (děti do věku 15 
let 100 Kč, osoby starší 15 let 600 Kč). K po-
dání žádosti nepotřebujete předložit fotografii 
ani vyplněnou žádost. Upozorňujeme však, že 
vaší zákonnou povinností je vrácení neplatného 
cestovního pasu. 

Máte-li platný cestovní pas, zkontrolujte si, 
do kdy platí. Hodláte-li cestovat mimo evrop-
skou unii, zjistěte si na stránkách Ministerstva 
zahraničních věcí České republiky (www.mzv.
cz), jakou minimální dobu platnosti cestovní-
ho pasu daný stát vyžaduje. některé státy např. 
vyžadují dobu platnosti cestovního pasu mini-
málně 6 měsíců po výjezdu z dané země.

občanský průkaz umožňuje českým obča-
nům cestovat pouze do jiných států eU/schen-
genu. dle současné právní úpravy je překračo-
vání vnější hranice eU/schengen možné pouze 
s platným cestovním pasem. pokud s vámi ces-
tují vaše děti, musejí i ony mít vlastní cestovní 
doklad. 

Jakékoliv případné dotazy týkající se vydá-
vání cestovních dokladů vám rádi zodpoví pra-
covníci oddělení osobních dokladů a evidence 
obyvatel MěÚ trutnov – osobně nebo telefo-
nicky (499 803 220, 499 803 115, 499 803 326, 
499 803 224).

Bc. Jiří Henych, vedoucí oddělení
osobních dokladů a evidence obyvatel

k dispozici bohatý a cenný materiál. ačkoliv 
depot v první řadě představuje významnou 
movitou památku z dějin Radče, resp. Úpic-
ka, má díky svému složení nezanedbatelný 
nadregionální význam. s jeho pomocí lze 
poměrně přesně sledovat proměnlivost obra-
zu na mincích a seřadit je do chronologické 
řady, přestože byly raženy bez letopočtu. Ra-
dečský depot tak může posloužit jako základ 
pro moderní typologii tohoto nominálu, která 
zatím nebyla vypracována.

na základě rozboru nálezu byla k publiko-
vání připravena studie, která by měla zájem-
cům o regionální historii Úpicka a numisma-
tiku odpovídajícím způsobem tento zajímavý 
mincovní soubor představit. Její vydání nyní 
naráží na částečný nedostatek financí. pokud 
by někdo z čtenářů Úpických novin měl zá-
jem ho jakkoliv podpořit, kontaktujte pro-
sím autora článku (tel. 495 514 624, email:  
v.bradle@muzeumhk.cz).

PhDr. Vojtěch Brádle,
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

Foto: Miroslav Beneš,
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

sA v Úpici
Brzy po březnovém vstupu německých vojsk na území protektorátu Čechy a Morava v roce 1939 do-
šlo i v Úpici k novému členění městských institucí. nacisté většinu spolků, které podle nich mohly 
mít politický nebo národní podtext, velmi rychle zakázali. Wilhelm nisser založil v Úpici nsdap, 
což byla pro několik úpických občanů německé národnosti možnost se zviditelnit, případně se dostat 
k majetku židovských obchodníků a průmyslníků. také vznikla potřeba vytvořit si pro své potřeby 
tzv. vládnutí, skupinu spolupracovníků či kolaborujících lidí. Již na podzim 1939 byl na pokyn „sho-
ra“ založen polovojenský oddíl sa–27/J2 eipel. nejprve trochu historie. sturmabteilung neboli sa 
byly v překladu úderné či útočné oddíly. Byla to paramilitární organizace založená na podzim roku 
1920 v německu, která přináležela k nacistické straně (nsdap). lidově se jim říkalo „hnědé koši-
le“ podle typických uniforem. U zrodu stáli ernst Röhm a Hermann Göring. Hlavním úkolem sa 
bylo ochraňovat adolfa Hitlera při jeho vystoupeních proti sociálním demokratům a komunistům. 
pod vedením ernsta Röhma se tyto jednotky reorganizovaly do vojenské podoby a mají na svědo-

mí mnoho násilností a vražd proti svým politickým odpůrcům. Během Mnichovské krize v roce 
1938 pomáhaly Henleinovcům v boji, sabotážních a rozvracečských akcích proti Československé 
republice. V dalších letech proběhl mocenský boj mezi sa a nově vzniklou podobnou organizací 
ss vedenou Heinrichem Himmlerem. po řadě konfliktů s sa se rozhodl Hitler tvrdě zakročit proti 
vůdcům sa. série vražd a poprav známá jako noc dlouhých nožů zajistila mocenskou převahu ss 
(schutzstaffel–ochranné oddíly). ernst Röhm byl zavražděn a novým velitelem se stal Victor lutze. 
Z této rány se již sa nikdy nevzpamatovaly a jejich úlohu převzaly jednotky ss. tyto se z původní 
dvousetčlenné jednotky rozvinuly na velkou vojenskou a bezpečnostní organizaci. přesto byly stan-
darty sa v každém větším městě v německu, zabývaly se náborem vojáků, zajišťovaly dodávky ma-
teriálu a od ledna 1944 existovala dokonce i v řadách Waffen ss divize složená ze záložníků sa–18. 
dobrovolnická divize tankových granátníků. také v trutnově byla brzy po vstupu nacistů do pro-
tektorátu založena jednotka sa–sturm J2 trautenau. a nacisté v Úpici také přišli se svou hrstkou 
do mlýna a zde vznikla podřízená pobočka sa-sturm 27/J2 eipel. V archivu je uložena rozsáhlá 
korespondence mezi velením v trutnově a v Úpici, mezi okolními obcemi a velením v Úpici, apod. 
Velitelem sa v Úpici se stal sturmführer (poručík) Karl Klemm, jeho zástupcem scharführer (četař) 
Röhricht. Jednotka sa byla oproti trutnovu malá, Úpičtí se ke hnědým košilím nehrnuli. tak muse-
la doplňovat početní stav z okolních obcí. sa nebyla totiž zbavena branné povinnosti a velmi často 
se stávalo, že členové dostávali povolávací rozkazy do Wermachtu a odešli na frontu. Úpická sa–
sturm nabírala do stavu muže z České skalice, chvalkovic, Velkého dřevíče, Malých svatoňovic, 
Žďárek na Hronovsku. V archivní poště jsou dopisy, které se týkají výstroje a především uniforem, 
na které musely obce přispívat. také tam je dopis pro vrchního revírníka siebera z Havlovic, který 
byl požádán o místo k výcviku v okolí Havlovic. ten předal žádost z Úpice do náchoda na teh-
dejšího majitele panských lesů prince Friedricha schaumburga-lippe a ten teprve povolení vydal. 
Jednotka sa-sturm 27/J2 eipel se postupně rozrůstala, avšak dnes lze jen těžko zjistit každoroční 
početní stav. Zájemce se nejprve stal anwärtrem (čekatelem), musel splňovat podmínky pro přijetí 
a být oddán Velkoněmecké říši, německou národnost, rasovou čistotu a další body. V letech 1940-
1943 měla jednotka více jak 30 příslušníků sa. po celou (1939-1945) dobu velel sa-sturm 27/J2 
eipel obersturmführer Klemm (povýšen 20. 11. 1942). V této době byl také změněn název jednotky 
na sa standarte 3/83 eipel. Hnědokošiláči to neměli v Úpici moc lehké, úpičtí mladí lidé je nemě-
li ani trochu rádi. o tomto přístupu svědčí i hlášení velitele sa Klemma v Úpici ze dne 16. ledna 
1941 adresované na velitelství sa Jägerstandarte 2 v trutnově o mimořádné události. Už jen nadpis 
působí komicky: přepadení sa mužů a žen. na malé oslavě soukmenovců z Úpice počátkem roku 

Foto z archivu autora: jednotka SA před úpickým Beránkem
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POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

dokončení z předchozí strany

narozené děti 

18. 12. 2012 – natali pourová
19. 12. 2012 – amálie Kultová
20. 12. 2012 – Jan Zelinka 

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Městské gyMnÁziuM
A střednÍ OdbORnÁ ŠkOlA ÚPiCe

1941 došlo k přepadení při cestě domů z hotelu Beránek. Velitel sa sturmes Karl Klemm, schar-
führer Franz Zelfel a sturmann Vinzenz Röhricht a paní Klemmová i paní Röhrichtová se vraceli 
domů přes most u spořitelny na sychrov. před mostem potkali skupinku 6-7 Čechů a jeden z nich 
řekl: “tady se nemluví německy!“ paní Röhrichtová odpověděla: „Jako němci můžeme mluvit ně-
mecky.“ Röhricht vyzval mluvčího, aby přišel blíže, a ženy se vrátily zpět. Když Klemm řekl, že 
nikoho nepoznal, dostal náhle kopanec do pravého stehna, Zelfel úder do obličeje a Klemm tomu, 
kdo ho kopnul, dal úder do pravé tváře. Útočník se dal na útěk, Klemmová pomohla krvácejícímu 
Zelfelovi na nohy, protože Röhricht byl na zemi. Klemm dostal další ránu do týla, ale nezůstal útoč-
níkovi nic dlužen. Ženy spolu s Zelfelem zalarmovaly české četníky, kteří měli služebnu nedaleko 
(pozn.-budova okr. soudu, dnes poliklinika), tam sice svítilo světlo, ale po chvíli zhaslo a nikdo 
nevyšel. Klemm pronásledoval útočníka, aby ho mohl poznat, a zjistil úpického občana Bejra. Čet-
ník se žádný neukázal, a proto skupinka úpických sa pokračovala domů na sychrov. Za mostem 
potkali úpického městského policistu na obchůzce a Klemm mu ohlásil Bejra jako útočníka a uvedl, 
že vše udá německé policii. poté šli všichni do nejbližšího bytu, kde si Zelfel umyl krev a zjistili, že 
bude zapotřebí lékařské pomoci. Vrátili se s Zelfelem na místo přepadení, kde současně nedaleko 
bydlel MUdr. pacák a ten Zelfelovi třemi stehy ošetřil horní ret. Klemm měl pouze velkou mod-
řinu na noze. Bejr byl ráno zatčen českou policií a vše přiznal. Jeho společníci vyhledali následně 
Klemma a Zelfela v jejich bytech a prosili je, aby je neudali, že jsou ochotni dobrovolně věnovat 
500,- K na německý červený kříž a zaplatí požadované bolestné a ošetření. Jeden z nich byl obchod-
níkem s ovocem v praze a sliboval, že může jednotce sa v Úpici věnovat tolik ovoce, kolik budou 
chtít. Klemm dále píše, toto jsme odmítli a žádáme potrestání německými úřady, je to již druhý 
případ přepadení němců na úpické ulici. ten druhý případ byl obdobný, údajně německé ženy šly 
domů ze schůze a bylo jim na ulici také zakázáno mluvit německy. dále Klemm uvádí, že konečně 
nastane v Úpici klid, který dle něho nastat musí, jinak by se uškodilo světovému němectví, připa-
dá jim, že nejsou zde doma, ale spíše jako hosté v cizí zemi. Udání šlo 2. ledna 1941 na německou 
policii v Hradci Králové. Mimo to Klemm dvakrát volal do Hradce Králové, stěžoval si, že dodnes 
(19. ledna 1941) se nikdo neobjevil. Rozhodl se poslat také dopis na gestapo v Hradci Králové (14. 
ledna 1941) a žádal zabezpečení klidného života a bezpečnosti Volksdeutsch v Úpici. tolik z udání  
K. Klemma. osudy této organizace v Úpici po roce 1944 jsou zatím neobjasněné, archivně nezpra-
cované. osobně považuji tuto sa-standarte 3/83 eipel za nepříliš historicky zajímavou. Úpičtí pa-
mětníci znali některé osoby, ale jen někteří si vzpomněli na sa a o jejich činnosti znali velmi málo. 
Ze zápisů i z mých archivních materiálů a desítek hovorů s pamětníky vyplývá, že po roce 1943 
většina sa mannů musela narukovat, povětšinou byli odesláni na frontu a řada z nich se nevrátila 
do Úpice, někteří padli, někteří nastoupili do Gendarmerie v praze. Je jisté, že v dělnické a revoluč-
ně laděné Úpici působili spíše tragikomicky. 

Josef Cabadaj, 2012

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

počet obyvatel  k 1. 1. 2012           5.797
        k 31. 12. 2012        5.736
přihlášeno k trvalému pobytu           116
odhlášeno z trvalého pobytu         159
narozeno                     44
zemřelo                  62

V obřadní síni MěÚ v Úpici byly uzavřeny  
3 sňatky, 4 sňatky byly uzavřeny v Batňo-
vicích, 1 sňatek byl uzavřen před orgánem 
církve římskokatolické.

sPOz
-  přivítal do života 21 občánků
-  navštívil 50 občanů u příležitosti jejich 

významného životního jubilea 80, 85, 
90 a 95 let, čtyřem občanům byla gratu-
lace zaslána písemně

-  navštívil 11 manželských párů při pří-
ležitosti jejich zlaté svatby (50 let spo-
lečného života), jeden manželský pár 
oslavil zlatou svatbu na MěÚ 

Přehled matričních událostí a akcí sPOz v roce 2012
-  navštívil 2 manželské páry při příleži-

tosti jejich diamantové svatby (60 let 
společného života)

sbor pro občanské záležitosti vyzývá 
manžele, kteří v roce 2013 oslaví zlatou 
nebo diamantovou svatbu a neměli svatbu 
v Úpici, aby se přihlásili u matrikářky paní  
srnové, kancelář č. 5.

Jana Srnová, matrikářka

Čas odevzdání přihlášek
na střední školy je za dveřmi
Blíží se čas, kdy žáci devátých ročníků budou 
odevzdávat přihlášky na střední školu, a tak 
by jim Městské gymnázium a střední odborná 
škola Úpice představily tři obory, které pro pří-
ští školní rok otevírají. 

V první řadě bychom rádi upozornili, že po 
roční odmlce znovu otevíráme obor Veřej-
nosprávní činnost. na tento obor není nutné 
konat přijímací zkoušky. Uchazeči o studium 
budou hodnoceni na základě průměrného pro-
spěchu za 1. a 2. pololetí 8. ročníku a 1. pololetí 
9. ročníku. přijímáme do průměru 2,5 a celko-
vého počtu 30 uchazečů. 

druhým oborem pro nadcházející školní rok 
je gymnázium – čtyřleté. Uchazeči, kteří spl-
ňují podmínku průměru do 1,5 za 1. a 2. polo-
letí 8. ročníku a 1. pololetí 9. ročníku, budou 
přijati bez nutnosti konání přijímacích zkoušek. 
ostatní uchazeči budou konat přijímací zkouš-
ky z matematiky a českého jazyka. 

třetím oborem, který otevíráme, je gym-
názium – osmileté. Uchazeči, kteří splňují 
podmínku průměru do 1,5 za 1. a 2. pololetí  
4. ročníku a 1. pololetí 5. ročníku, budou přijati 
bez nutnosti konání přijímacích zkoušek stej-
ně, jako tomu je u přijímacích zkoušek na obor 
Gymnázium čtyřleté. Uchazeči s průměrem 
horším než 1,5 budou konat přijímací zkoušky 
z matematiky a českého jazyka. 

pokud má uchazeč zájem studovat na naší 
škole, je třeba do 15. 3. 2013 zaslat nebo osobně 
odevzdat řádně vyplněnou přihlášku ke studiu 
na střední škole. první kolo přijímacího říze-
ní je stanoveno na 23. a 24. dubna 2013. Bližší 
informace o nabízených oborech naleznete na 
našich webových stránkách na adrese www.
gymsos-upice.cz. Budeme se těšit na všechny 
zájemce o studium.

Mgr. Jan Nývlt
(výchovný poradce MěG a SOŠ Úpice)

základní umělecká škola
A. M. buxton Úpice (taneční obor) 

pořádá 

22. tAneČnÍ
AkAdeMii

dne 7.– 8. 3. 2013
divadlo al. Jiráska Úpice,

začátek představení vždy v 17 hodin
vstupné dospělí 40 Kč, děti 20 Kč
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zÁklAdnÍ ŠkOlA břÍ ČAPků

zlatá a bronzová příčka pro úpické gymnázium
studenti úpického gymnázia eliška Holečková (tercie), Marika Matejíková (kvarta) a Štěpán Mareš 
(kvarta) se ve středu 13. 2. 2013 zúčastnili okresního kola Olympiády z německého jazyka, která 
se konala v trutnově na ZŠ Komenského. na studenty čekala zkouška, která ověřila jejich komplet-
ní znalosti němčiny. eliška Holečková obsadila nejvyšší příčku a bude školu v březnu reprezentovat 
v krajském kole a Štěpán Mareš třetí místo. neztratila se ani Marika Matejíková, která obsadila 
místo páté. našim studentům děkujeme za vzornou reprezentaci školy, přejeme chuť do další práce 
a elišce budeme držet pěsti do krajského kola.   Mgr. Petra Dudková, MěG a SOŠ Úpice

slavnostní předání „Oranžové učebny“
Ve čtvrtek 17. ledna 2013 slavnostně převzalo Městské gym-
názium a soŠ Úpice „oranžovou učebnu“ od nadace ČeZ. 
Za celkem 200 000 Kč byla zakoupena interaktivní tabule 
s dataprojektorem, dále notebook a měřicí systém pasco. 
díky těmto novým pomůckám jistě dojde k aktivnějšímu za-
pojení studentů do výuky a ke zvýšení jejich motivace k uče-
ní. 
Reportáž z celé akce lze zhlédnout na: http://www.televize-
-js.cz/clanky/upice/upice-predani-oranzove-ucebny-od-sku-
piny-cez-mestskemu-gymnaziu-a-sos-v-upici                 Mgr. Robert Hager

PiRÁtskÁ VÍkendOVkA
Ve dnech 19. – 20. ledna se na Základní škole Bratří 
Čapků konala v letošním školním roce již třetí víken-
dovka, tentokrát s názvem „pirátská“. pro žáky 5. – 6. 
ročníku ji připravili lucie pospíšilová, diana neurei-
terová, lukáš aman a Jakub Riedl z 8.a, za což jim 
velmi děkujeme. no, a na co jiného by byla „pirátská“ 
víkendovka zaměřena než na piráty. Účastníci tak 
zhlédli prezentace na interaktivní tabuli, luštili speci-
ální pirátský kvíz, ale hlavně ve skupinách soutěžili. 
Za celkové výsledky byli všichni odměněni drobnou 
sladkostí. a nebyla by to naše víkendovka, aby chy-
běly dvě pro ni typické akce – hledání pokladu víken-
dovky a stezka odvahy.

doufáme, že se účastníkům pobyt v naší tělocvičně líbil.
Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

zÁPis dO 1. ROČnÍku
Ve čtvrtek 17. ledna 2013 proběhl na Základní 
škole Bratří Čapků zápis do 1. ročníku, tento-
krát na téma Krteček. tato oblíbená postavička 
nejenže děti přiví-
tala, ale provázela 
je vlastně celým zá-
pisem, a to ať už 
malovaná či ply-
šová. Zápis ovšem 
nebyl jen o hraní 
si s Krtečkem. děti samozřejmě musely do-
kázat paním učitelkám připravenost pro vstup 
do školy. na budoucí prvňáčky tak čekala pěk-
ná řádka různých úkolů. Hravou formou pozná-
vali zvířátka, barvy, malovali obrázek, ale taky 
trošku cvičili, zpívali a procvičovali jazýček 
při povídání s paní učitelkou. Vyzkoušeli i po-
čítání na interaktivní tabuli. V „zápisové listi-
ně“ všem rychle přibývala razítka za splněné 
úkoly. Za svou snahu a šikovnost byli budou-
cí školáčci odměněni drobnými dárky a slad-
kostmi. na celé zápisové cestě je doprovázeli 
starší kamarádi ze 4. – 6. ročníku. ti jim pak 
na úplný závěr ukázali cestu do jídelny, kde pro 
ně paní kuchařky přichystaly malé občerstve-
ní. Z téměř 60 zapsaných dětí k nám v září do  
1. třídy nastoupí přibližně 45 žáčků, rodiče 
ostatních dětí požádali o odklad školní docház-
ky. Vzhledem k počtu budoucích prvňáčků bu-
dou otevřeny dvě první třídy. nastávající prv-
ňáčci se v příštím školním roce budou opět učit 
podle našeho školního vzdělávacího programu 
„Blahováček“.   Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

zPRÁViČky
z lÁnské ŠkOliČky

Úspěch(y)
Míry tomeše
na konci ledna pro-
běhl 42. ročník okres-
ního kola „dějepisné 
olympiády“, tentokrát 
tematicky zaměřený 
na pohanské zvyky 
a křesťanské tradice. své vědomosti na Gym-
náziu v Hostinném, kde se olympiáda konala, 
předvedlo i pět žáků ze Základní školy Úpi-
ce-lány, a to daniela Marelová, Vojtěch Jarý, 
Kateřina Šikolová, yveta sobotková a Miroslav 
tomeš. Velkým úspěchem je 4. místo Míry to-
meše, kterému se díky dosaženým 68 bodům 
podařilo postoupit do krajského kola. to se 
uskuteční 25. března 2013 v Hradci Králové.

není to však jediný jeho úspěch, do okres-
ních kol postoupil i v olympiádě z českého ja-
zyka a zeměpisu, vyhrál školní kolo řečnické 
soutěže Mladý demosthenes a naši školu bude 
spolu s Helenou Melicharovou ze 7. B reprezen-
tovat v této soutěži na regionálním kole v par-
dubicích. 

Mírovi gratulujeme a přejeme hodně úspě-
chů. 

Petra Blahnová, učitelka dějepisu
(foto archiv ZŠ Úpice-Lány)
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Čtyřlístek stříbrný
Kvartet děvčat z devátých tříd ZŠ Úpice-lány Karolína smékalová, Radka Friebelová, adéla Ma-
tějková a Kristýna turková skončil ve Velké ceně trutnova ve šplhu, která byla zároveň okresním 
kolem školních týmů, na druhé příčce. Karolína smékalová navíc dominovala v soutěži jednotliv-
kyň, v které loňské prvenství obhájila. 

Martin Kejzlar, předseda předmětové komise tělesné výchovy a sportu

Olfi písařem roku
Žák 7. a ZŠ Úpice-lány olfi Ben dhafer zvítězil v talentové soutěži v psaní na klávesnici, která se 
konala v prostorách obchodní akademie trutnov. nenašel konkurenta ani mezi studentkami vícele-
tých gymnázií, a tak se mohl po právu radovat z prvního místa, čokoládového notebooku a dalších 
cen. po uzávěrce březnového čísla Úpických novin se olfi vydal potvrdit úspěch na krajské klání 
písařů do nového Bydžova.                 Hana Kurková, vedoucí kroužku „psaní všemi deseti“

krteček a jeho
kamarádi
(zápis do 1. třídy)
Ve čtvrtek 17. ledna 2013 proběhl na Základní 
škole v Úpici na lánech již 18. netradiční zápis 
dětí do první třídy. tentokrát se děti přenesly 
do pohádkového světa Krtečka a jeho kama-
rádů. Už po vstupu do školy budoucí prvňáč-
ky okouzlila výzdoba v podobě pohádkových 
postaviček žabky, ježka, krtka, myšky, zajíce, 
ptáčků, čápa, zkrátka všech, kteří do krteč-
kovského světa patří. než se děti pustily do sa-
motných prověřovacích úkolů, vyplnili jejich 
rodiče potřebné údaje o svém dítěti a bylo jim 
přiděleno registrační číslo.

připravenost na školní docházku děti před-
vedly ve dvou třídách - do jedné třídy chodily 
děti s lichými registračními čísly a do druhé 
s čísly sudými. tímto opatřením již několik let 
předcházíme zbytečnému čekání a stupňování 
nervozity dětí.

V každé třídě byla tři stanoviště. a co mu-
sely děti, které chtěly uspět, zvládnout? paní 
učitelka na prvním stanovišti prověřila řečo-
vé dovednosti dítěte. po rozhovoru následoval 
přednes krátké básničky nebo písničky. sle-
dovala zručnost budoucích školáčků při zava-
zování tkaničky, zjišťovala jejich samostatnost 
(co udělám, když ráno vstanu, jak se oblék-
nu…) a při kresbě bodlinek pozorovala správné 
držení tužky. druhé stanoviště prověřilo ma-
tematické dovednosti a znalost barev. U třetí-
ho stanoviště prokázaly schopnost orientace 
v prostoru, poznávaly zvířátka a porovnávaly 
pohádkového krtečka se skutečným krtkem. 

Za svoji snahu získaly drobné odměny, které 
si ukládaly do krtečkovské tašky a pak už na ně 
čekaly jenom pohybové aktivity - prolézání kr-
tičinou a ,,zásah“ krtka. Zápis pak ukončily jíz-
dou na tradiční lánské skluzavce.
na všechny přijaté budoucí prvňáčky se v září 
moc těšíme.

Hana Dědková a Daniela Kneřová,
učitelky 1. stupně

Absolventské práce 
rozebrány
třiatřicet žáků deváté třídy si na školním Mo-
odle vybralo některé z více než čtyř desítek 
nabízených témat absolventských prací. Volba 
se uskutečnila elektronicky. Jak si kdo vybral? 
K nahlédnutí zde: http://moodle1.zsul.cz/mod/
choice/view.php?id=7027. do 8. března musí 
vycházející žáci vypracovat osnovu, a pak do  
7. května své závěrečné dílo tvořit. obhajoby 
absolventských prací proběhnou v třetím májo-
vém týdnu.     Zdeněk Hrabánek, koordinátor ICT

karneval je tu!
V sobotu 9. března 2013 se v sále závodní jídelny Juta uskuteční už 15. dětský karneval. Rej masek, 
který pořádá pedagogický sbor Základní školy Úpice-lány, je určen dětem a jejich rodičovskému 
servisu z blízkého i širokého okolí. připraveny jsou hry, muzika, občerstvení a soutěže o ceny. Kar-
neval začíná ve 14.30 hodin.           Dana Teichmanová, zástupkyně ředitele školy

15. dětský 
kARneVAl
sobota 9. 3. 2013 od 14.30 hod.

Úpice, sál jídelny a.s. Juta

vstupné: masky 10 Kč, doprovod 40 Kč

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

Astronomické informace
slunce vstupuje 20. března ve 12 h 1 min do znamení Berana. nastává jarní rovnodennost, začíná astro-
nomické jaro. Měsíc je 4. 3. v poslední čtvrti, 11. 3. v novu, 19. 3. v první čtvrti, 27. 3. v úplňku. přízemím 
prochází 31. března, odzemím 19. března. Konjunkce - vzájemná přiblížení Měsíce s planetami na oblo-
ze – nastávají 2. a 29. 3. (se saturnem) a 18. 3. (s Jupiterem, poblíž se nachází také hvězdokupa plejády). 
planety sluneční soustavy: největší planeta, Jupiter, září nad obzorem v první polovině noci, saturn je – 
s výjimkou večera – viditelný celou noc. Jupiter se promítá do souhvězdí Býka, saturn do Vah.

Zajímavé úkazy: od poloviny března je na večerní obloze viditelná kometa c/2011 l4 (pan-
staRRs). K pozorování stačí malý dalekohled, vyhledávací mapku zašleme na požádání. Březnové ob-
dobí viditelnosti průletů Mezinárodní vesmírné stanice začíná 14. 3., stanice je pozorovatelná ráno před 
východem slunce. aktuální informace o přeletech iss včetně mapky pohybu po obloze získáte dotazem 
odeslaným na elektronickou adresu preletyiss@seznam.cz formou automatické odpovědi. V neděli 31. 
března se u nás zavádí letní čas, ve dvě hodiny středoevropského času se ručičky hodinek posunou o ho-
dinu dopředu. letní čas skončí poslední neděli v říjnu.

V březnu se na hvězdárně dokončují stavební práce a úpravy interiérů, první akce pro veřejnost se 
uskuteční 20. března (večer věnovaný znovuotevření hvězdárny po rekonstrukci a u příležitosti 15. výro-
čí objevení planetky Úpice, na programu bude rovněž přednáška dr. petra scheiricha z astronomického 
ústavu v ondřejově věnovaná planetkám a také vernisáž výstavy unikátních fotografií z evropské jižní 
observatoře „pohledy do nebe“). Bližší informace o dalších akcích hvězdárny najdete na plakátech a také 
internetových stránkách http://www.obsupice.cz.            Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové
v Úpici Vás srdečně zve na

VelikOnOČnÍ 
VýstAVu

z prací žáků mateřských a základních škol
a paličkovanou krásu představí její autorky

Vernisáž je v úterý 12. března 2013 v 16 hodin.
Výstava je přístupná v době od 12. 3. do 31. 3. 2013.

otevřeno: Út–pÁ 10–12, 13–16, ne 13–16 hod.

divadlo a. Jiráska – Jednota divadelních ochotníků
si Vás dovoluje pozvat na představení 

hOtel Mezi 
dVěMA sVěty

divadelní soubor tyl Říčany u prahy

Francouzská mysteriózní komedie erica-emanuela 
schmitta o světě, kde jsme si všichni skutečně rovni 

a kde sami sebe uvidíme tak,
jak jsme se zatím neodvážili.

sobota 9. března 2013 
v 19.30 hod.

Divadlo A. Jiráska Úpice
vstupné 80 Kč
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autobusová spojení – pokračování  (převzato z portálu idos)

640125 (IREDO 300) Náchod-Červený Kostelec-Rtyně v Podkrkonoší-Úpice Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 491 541 035
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...........................................Náchod,Plhov

..........Dolní Radechová,,odb.Kosná Hora
................Dolní Radechová,,Obecní úřad

..............................Dolní Radechová,,lom
..............Horní Radechová,Dolní Rybníky

...........................Horní Radechová,,rozc.
......................Horní Radechová,,hostinec

............................Zábrodí,,hosp.družstvo
............Červený Kostelec,Čertovina,rozc.

.........................Červený Kostelec,,Bedna

.........................Červený Kostelec,,aut.st.

.....................Červený Kostelec,,Textonia
................Červený Kostelec,,Kovovýroba

...Červený Kostelec,Horní Kostelec,pošta

...Červený Kostelec,Horní Kostelec,škola
....Červený Kostelec,Horní Kostelec,rozc.

............Červený Kostelec,Bohdašín,rozc.
.............................Rtyně v Podkr.,,u kříže

...................................Rtyně v Podkr.,,ZD
.......................Rtyně v Podkr.,,u rybníčka

..........Červený Kostelec,Lhota,odb.žel.st.

..........................Červený Kostelec,,žel.st.

...................Červený Kostelec,Lhota,křiž.
.............Červený Kostelec,,U Devíti křížů
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..............................Rtyně v Podkr.,,aut.st.

...........................Rtyně v Podkr.,,u mlýna
........................Batňovice,,pod Verpánem

........................................Batňovice,,ObÚ
..........................Batňovice,,pod kostelem

..................................Batňovice,,Na Mýtě
..........................................Úpice,Sychrov

...............................Úpice,,most II.odboje

............................Úpice,,most F.L.Riegra
..........................................Úpice,Veselka
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X jede v pracovních dnech spoj jede po jiné trase

10 jede od 27.12.12 do 28.12.12, od 1.7.13 do 30.8.13 42 nejede od 27.12.12 do 31.12.12

Na lince platí tarif IREDO. Informace o tarifu jsou zveřejněny ve vozidlech na lince.
Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 5.12.2012

640375 (IREDO 420) Trutnov-Úpice Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: ČSAD Ústí nad Orlicí, a.s., Třebovská 330, 562 00 Ústí nad Orlicí, provozovna Náchod, tel. 491 433 000
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7
9

10
11
12
14
15

15

Tp

H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H401
H401
H421
H421
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H420
H420
H420
H420
H420

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

MHD.............Trutnov,,aut.nádr.
MHD..................Trutnov,,žel.st.
MHD.................Trutnov,,Polská
MHD................Trutnov,,čerp.st.
MHD.........Trutnov,,Náchodská
MHD........Trutnov,Poříčí,Ekvita
MHD...........Trutnov,Poříčí,záv.
MHD..........Trutnov,Poříčí,nám.

..................Trutnov,Poříčí,škola
MHD...Trutnov,Poříčí,rozc.EPO
MHD.........Trutnov,Poříčí,Porfix

................Trutnov,Poříčí,ACHP
.................Trutnov,Bohuslavice

...Trutnov,Bohuslavice,Adamov
..................Suchovršice,Lhotka
...................Suchovršice,,žel.st.

......................Suchovršice,,záv.
...........................Úpice,Veselka

.............Úpice,,most F.L.Riegra
..................Úpice,,Pod Městem
................Úpice,,most II.odboje

.....................Úpice,,Na Můstku
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2321
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X jede v pracovních dnech
+ jede v neděli a státem uznané svátky

6 jede v sobotu
spoj jede po jiné trase

MHD možnost přestupu na městskou hromadnou dopravu

26 jede také 31.12.12, nejede 25.12.12, 1.1.13 31 nejede 31.12.12

Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz.
Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.oredo.cz nebo k dispozici ve vozidle na lince.
Možnost platby elektronickou peněženkou.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 30.11.2012

640130 (IREDO 420) Úpice-Trutnov Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 491 541 035
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5415
5615
5815
0016
0216
0416
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0716
0816
0916
1016
1216
1416
1616
1716
1816
1916
2016
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Tč
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................Úpice,,most II.odboje
.............Úpice,,most F.L.Riegra

...........................Úpice,Veselka
......................Suchovršice,,záv.

...................Suchovršice,,žel.st.
..................Suchovršice,Lhotka

...Trutnov,Bohuslavice,Adamov
.................Trutnov,Bohuslavice
................Trutnov,Poříčí,ACHP

MHD.........Trutnov,Poříčí,Porfix
MHD...Trutnov,Poříčí,rozc.EPO

..................Trutnov,Poříčí,škola
MHD..........Trutnov,Poříčí,nám.
MHD...........Trutnov,Poříčí,záv.
MHD........Trutnov,Poříčí,Ekvita
MHD.........Trutnov,,Náchodská
MHD................Trutnov,,čerp.st.
MHD.................Trutnov,,Polská
MHD..................Trutnov,,žel.st.
MHD.............Trutnov,,aut.nádr.
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X jede v pracovních dnech MHD možnost přestupu na městskou hromadnou dopravu

42 nejede od 27.12.12 do 31.12.12

Na lince platí tarif IREDO. Informace o tarifu jsou zveřejněny ve vozidlech na lince.
Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 5.12.2012



8 ÚPICKÉ NOVINY / březen 2013

660251 (IREDO 421) Úpice-Hořičky-Česká Skalice Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: AUDIS BUS s.r.o., Soukenická 242, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel. 494 533 737
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......................................Úpice,,V rokli
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..................................Havlovice,,ObÚ
................................Havlovice,,kopec
..............................Libňatov,,dol.zast.

....................................Libňatov,,rozc.
..............................Libňatov,,hor.zast.

...................Maršov u Úpice,,dol.zast.
.......................Maršov u Úpice,,garáž

...................Maršov u Úpice,,dol.zast.
..............................Libňatov,,hor.zast.

....................................Libňatov,,rozc.
...............................Mezilečí,Křižanov
...............................Mezilečí,Posadov

..................................Mezilečí,,závod
...........................Brzice,,odb.Mezilečí

.................................Hořičky,Chlístov
..............................Mezilečí,,vodojem

.....................................Hořičky,,nám.

...................Lhota p.Hořičkami,Světlá
...........................Vestec,,odb.Pohodlí

.......................................Vestec,,odb.
............................Hořičky,,Nový Dvůr

................Lhota p.Hořičkami,Újezdec
..............................Lhota p.Hořičkami

...................................Vestec,,Větrník
................................................Vestec
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...Česká Skalice,Malá Skalice,Hřbitov
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X jede v pracovních dnech J spoj příslušnou zastávkou projíždí spoj jede po jiné trase

31 nejede 31.12.12

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.oredo.cz nebo k dispozici ve vozidle na lince.
Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 5.12.2012

690312 (IREDO 421) Úpice-Maršov u Úpice-Hořičky Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: OSNADO spol. s r.o., Nádražní 501, 542 24 Svoboda nad Úpou, provozovna Svoboda nad Úpou, tel. 499 811 286
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.........Úpice,,most II.odboje
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..............Libňatov,,dol.zast.

....................Libňatov,,rozc.
..............Libňatov,,hor.zast.

...Maršov u Úpice,,dol.zast.
.......Maršov u Úpice,,garáž

...Maršov u Úpice,,dol.zast.
..............Libňatov,,hor.zast.
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X jede v pracovních dnech
+ jede v neděli a státem uznané svátky

6 jede v sobotu
spoj jede po jiné trase

l spoj zastavuje jen pro vystupování

31 nejede 31.12.12
33 jede také 31.12.12

41 nejede od 24.12.12 do 2.1.13, 1.2.13, od 28.3.13 do 1.4.13, 1.5.13, 8.5.13, od 1.7.13 do 30.8.13, od 
28.10.13 do 30.10.13

p spoj pokračuje po lince 690310 do Trutnova

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.oredo.cz nebo k dispozici ve vozidle na lince. 
Úplné infomace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 5.12.2012

640129 Náchod-Hronov-Červený Kostelec-Úpice-Malé Svatoňovice-Odolov Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 491 541 035

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

1
6
52

009
109
209
409
509
0510
1510
2510

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

km

0

11
16

21
26

0
6
9

18
23
29
36
41

Tp

H300
H357
H350
H340
H424
H420
H426
H427

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8

............................Náchod,,aut.st.
......................Velké Poříčí,,pošta

.............................Hronov,,aut.st.
............Červený Kostelec,,aut.st.

.................Rtyně v Podkr.,,aut.st.
..................Úpice,,most II.odboje

............Malé Svatoňovice,,žel.st.
...Malé Svatoňovice,Odolov,host.

od

př

př

od

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

2
6
52

1511

0011
5010

4010
3010

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
6 jede v sobotu spoj jede po jiné trase

52 jede od 29.12.12 do 2.3.13

Na lince platí tarif IREDO. Informace o tarifu jsou zveřejněny ve vozidlech na lince.
Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz.
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690340 (IREDO 423) Suchovršice-Úpice-Malé Svatoňovice-Malé 
Svatoňovice,Odolov

Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: OSNADO spol. s r.o., Nádražní 501, 542 24 Svoboda nad Úpou, provozovna Svoboda nad Úpou, tel. 499 811 286
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X jede v pracovních dnech + jede v neděli a státem uznané svátky 6 jede v sobotu spoj jede po jiné trase

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 5.12.2012
pokračování

24 nejede 24.12.12
31 nejede 31.12.12

33 jede také 31.12.12

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.oredo.cz nebo k dispozici ve vozidle na lince.
Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 5.12.2012

690340 (IREDO 423) Suchovršice-Úpice-Malé Svatoňovice-Malé 
Svatoňovice,Odolov

Platí od 9.12.2012 do 14.12.2013

Přepravu zajišťuje: OSNADO spol. s r.o., Nádražní 501, 542 24 Svoboda nad Úpou, provozovna Svoboda nad Úpou, tel. 499 811 286
opačný směr
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...

...

...

...

...

...

...
X
31

0520
0720
0820

1020
1220
1420
1620
1820

1820
2020

...

...

114

...

...

...

...

...

...

...
6+
24

0520
0720
0820

1020
1220
1420
1620
1820

1820
2020

...

...

28

...

...

...

...

...

...

...
X
31

0521
0721
0821

1021
1221
1421
1621
1821

1821
2021

...

...

116

...

...

...

...

...

...

...
6+
24

0521
0721
0821

1021
1221
1421
1621
1821

1821
2021

...

...
X jede v pracovních dnech + jede v neděli a státem uznané svátky 6 jede v sobotu spoj jede po jiné trase

11 jede od 27.12.12 do 28.12.12, 2.1.13, 1.2.13, od 28.3.13 do 29.3.13, od 1.7.13 do 30.8.13, od 29.10.13 do 
30.10.13

24 nejede 24.12.12

31 nejede 31.12.12
33 jede také 31.12.12

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.oredo.cz nebo k dispozici ve vozidle na lince.
Úplné informace o vyčkávání jednotlivých spojů jsou zveřejněny na www.oredo.cz.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 2.2.4577.24372 5.12.2012
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klub loutkářů Úpice
uvádí loutkovou pohádku

na motivy knihy Jana Karafiáta

bROuČCi
v neděli 10. března v 15 hod.
v divadle a. Jiráska v Úpici

vstupné 25 Kč

divadlo A. Jiráska v Úpici
Úterý 26. března 2013 v 19 hod.

vstupné:
v předprodeji 220 Kč, na místě 250 Kč

divadlo a. Jiráska Úpice
19. března 2013 v 19.30 h

nA Útěku
 diVadlo UnGelt

nezdolnou energií a nadějí nabitá komedie 
o náhodném setkání dvou obyčejných žen 
vydávajících se na cestu za svobodou, dob-
rodružstvím a životem prožitým naplno. Ve 
hře, která se s humorným nadhledem dotýká 
i témat nelehkých, můžete vidět Janu Ště-
pánkovou a Zlatu adamovskou. Ve Francii 
slavila tato hra velký úspěch. Režie ladislav 
smoček.

Hrají:
claude: Jana Štěpánková

Margot: Zlata adamovská
vstupné:

v předprodeji 350 Kč, na místě 380 Kč

březen MěsÍC ČtenÁřů
V rámci března měsíce čtenářů pro vás Městská knihovna Úpice připravila:

•  V CO Věřil kARel ČAPek
–  úvaha dr. karla řeháka
–  středa 6. března 2013 od 17 hodin v knihovně 
–  vstupné dobrovolné

•  zAhÁJenÍ ČinnOsti klubu deskOVýCh heR
–  pondělí 11. března 2013
–  otevřeno každé 2. pondělí v měsíci od 17 hodin do 20.30 hodin
–  děti i dospělí si mohou přijít zahrát různé deskové hry
–  pro registrované čtenáře knihovny zdarma, pro ostatní jednorázový poplatek 10 Kč 
–  partnerem klubu je firma albi, která některé hry zapůjčila

•  setkÁnÍ klubu dětskýCh ČtenÁřů dÁŠeŇkA
–  zveme všechny děti, které si chtějí popovídat, zahrát si nebo něco vytvářet
–  v úterý 19. 3. 2013 od 14.30 hodin do dětského oddělení MěK Úpice
–  všichni, kteří nechcete sedět doma, přijďte svůj čas strávit mezi knížky s ostatními dětmi.

•  kRÁl ČtenÁřů za r. 2012
–  středa 27. 3. 2013 od 17 hodin – setkání nejaktivnějších čtenářů knihovny 
–  vyhlášení Krále čtenářů oddělení pro dospělé a dětské oddělení
  (král bude vybrán dle počtu vypůjčených knih a návštěv knihovny)

Anketa: Čtete rádi? Proč?
Jaký je váš oblíbený žánr?
Veronika, 17 let: Já tak příliš nečtu, a když, tak ve svém volném čase, kdy můžu všechno vypustit, 
a ta knížka mě musí zaujmout svým obsahem. ale spíše mě to po nějaké době přestane bavit a tu 
knížku číst přestanu. nejraději mám hororové příběhy, fantasy a trošku i romány.
Eva, 16 let: také moc nečtu, nemám na to moc času, ale když už mě jednou chytne nálada na čtení 
(většinou je to o prázdninách), tak si nějakou přečtu. Knížky oblíbené žánrově nemám, spíš jde o to, 
že mě nejvíce baví číst knížky, kde je vypravěčem hlavní postava.
Radek, 17 let: Já popravdě příliš nečtu, ale když se rozhodnu číst, tak je to buď z donucení, díky 
povinné četbě k maturitě nebo že si chci přečíst knihu, podle které byl ztvárněn film (např. Kmotr, 
Hobit), nebo čtu, abych se dozvěděl něco o světě a známých osobnostech. teď zrovna čtu knihu 
o Freddiem Mercurym.
Radka, 16 let: Moc nečtu, ale když už čtu, tak to musí být knížka napínavá, dobrodružná anebo 
vtipná. a nejvíc mě baví číst knížka, když má otevřené kapitoly a musím číst dál a dál. to prostě 
nejde přestat.
David, 17 let: Hodně se věnuji svému sportu, tak není volná chvilka, radši se mrknu na pěkný film, 
ale knížky mám rád strašidelné a napínavé.  
Ondřej, 16 let: Když už něco čtu a povinná četba to snad ještě nikdy nebyla, tak hlavně o sportu 
a o tom, co mě zajímá, ale že bych si vzal Boženku a šel si číst, to ne.
Lucie, 16 let: dříve jsem četla opravdu hodně, poslední dobou skoro vůbec, spíš pouze na dovolené. 
Když už si něco přečtu, tak romány nebo knížky o koních a občas povinnou četbu.
Eliška, 16 let: Ráda čtu, ale kniha mě musí zaujmout. a ještě radši než knihy čtu povídky na blogu.
Františka, 16 let: Já čtu ráda, hlavně horory anebo komedie, hlavně ne romantiku.
Vendula, 17 let: Když mám volnou chvíli, jsem schopná přečíst třeba dvě knížky za den. na dovo-
lených čtu opravdu dost, ale normálně v týdnu čas není. Můj oblíbený žánr je román, ale nepohrdnu 
ani fantasy.
Zdeněk, 17 let: Čtu jen povinnou četbu a zatím vím asi jen o třech, co jsem dočetl do konce. Jinak 
když tak žánry sci-fi a fantasy.
Lucie, 17 let: Čtu, jenom když mám čas a chuť, jinak do čtení nejsem hrr. a nejraději mám dobro-
družné a sci-fi.
Petr, 19 let: nečtu, nemám na to čas.
Ladislava, 55 let: ne, nebaví mě to a nemám na to čas.
Jiří, 68 let: ano, čtu cestopisy.
Iveta, 45 let: ano, nejradši mám historické romány a detektivky.
Katka, 33 let: ano, čtu detektivní a historické knihy nebo cestopisy.
Lenka, 39 let: Ráda čtu, ale nemám na to čas.
Edward, 59 let: Čtu přírodopisné knihy o zvířatech.
Janiga, 54 let: ano, nejradši čtu detektivky, sci-fi nebo historické knihy.
Michal, 40 let: Rád čtu válečné knihy.
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Josef, 20 let: Když je čas, tak ano, čtu dobro-
družné knihy.
Miroslav, 23 let: ano, nejraději o úspěších a li-
dech, co jsou úspěšní.
František, 24 let: ano, čtu rád, nejčastěji 
o vědě a technice.
Petra, 25 let: Čtu ráda, ne knihy, ale časopisy 
o vaření.
Marta, 56 let: ano, nejraději časopisy nebo 
cestopisy.
Milena, 53 let: Čtu ráda časopisy, noviny a od-
bornou literaturu.
Denisa, 30 let: nečtu, nemám na to čas.
Zvonimír, 72 let: Čtu science fiction od spiso-
vatele clarka.
Bernard, 65 let: Čtu hlavně časopisy.
Jan, 73 let: nečtu, nebaví mě to.
Stáňa, 45 let: občas čtu, většinou časopisy 
nebo naučné knihy.
Petr, 41 let: ano, protože mě to baví. nejraději 
mám detektivky.
Hana, 55 let: Čtu málo, protože mi chybí čas, 
ale mám ráda duchovní literaturu.
Marie, 62 let: ano, čtu hodně, většinou knihy 
o historii.
Vladimír, 76 let: Čtu o myslivosti.
Tereza, 60 let: nečtu, protože nemám čas.
Ivana, 53 let: ano, čtu hlavně časopisy.
Pavlína, 30 let: ano, knížky čtu ráda, udělám 
si pro sebe velice ráda čas. nejoblíbenější jsou 
detektivky.
Ildikó, 48 let: Čtu jen občas, podle času.
Jiří, 66 let: ano, čtu, převážně tisk.
Alena, 45 let: Čtu, protože mě to baví. oblíbe-
ná kniha je bible.
Libor, 56 let: Čtu rád, zajímají mě dějiny a fak-
tografie. 
Jiří, 63 let: Čtu málo, protože nemám čas, nej-
raději mám válečné knihy a hudební tematiku.
Alena, 64 let: ano, čtu, většinou noviny nebo 
romány.
Kristýna, 65 let: ano, čtu hodně, hlavně histo-
rickou literaturu a detektivky.
Květa, 60 let: Čtu nejraději životopisné nebo 
válečné knihy.
Pavel, 64 let: nejčastěji čtu cestopisy.
Iveta, 30 let: ano, čtu ráda, převážně časopisy 
a z literárních žánrů romány, životopisy a de-
tektivky.
Eva, 44 let: Čtu hlavně časopisy a občas nějaký 
román.
Blanka, 43 let: Čtu ráda, především duchovní 
nebo psychologické knihy.
Jana, 26 let: ne, protože pracuji a zároveň stu-
duji, čtu jen skripta.
Helena, 54 let: ne, nečtu, protože mě to nebaví.
Mirek, 70 let: ano, je to pro mě zábava a my-
slím i nutnost. Čtu rád o historii, i romány a li-
teraturu faktu.
Alena, 54 let: Čtu skoro všechno – romány, de-
tektivky, cestopisy a historickou literaturu.
Michaela, 33 let: ano, čtu ráda, je to pro mě 
odpoutání od reality, ale nemám čas. nejoblí-
benější jsou dobrodružné knihy.
Mirka, 39 let: ano, čtu hlavně romány ze sou-
časnosti, protože mě to baví. 

Anketu připravila a zpracovala M. Kadaníková

nOVé knihy V Městské knihOVně
KniHy pRo dospělÉ
lyndon, Robert: Cesta sněžných ptáků 
drsný i romantický příběh o odvaze a lidské 
touze objevit nepoznané a překonat to, co se ji-
nému nepodařilo, se odehrává v 11. století.

Cibulka, Aleš:
Cibulka v pyžamu: třináct rozhovorů z to-
boganu s tuctem veselých odhalení
tucet veselých příhod, které aleš zažil se svý-
mi kolegy a kamarády.

taylor, Patrick: doktore, bacha na ženský! 
další z příběhů doktorů v malebném irském 
městečku. Vítejte ve světě humoru, přátelství 
a lásky!

Jackson, lisa: Chladná krev
Vrah netuší, že každý jeho krok sledovala jistá 
žena, která v době činu snila hrůzný sen ve své 
posteli. netrvá dlouho a do jejích snů pronik-
nou vize o další vraždě, která se teprve má stát. 
tentokrát olivia nespatří pouze tvář oběti, ale 
i tvář vraha... a obě tváře jsou jí známější, než 
by si sama přála.

Falcones, ildefonso: katedrála moře
Mistrovský epos o lásce, válce, zradě, moru, 
hladovění a čarodějnicích odehrávající se 
ve středověké Barceloně.

hilderbrand, elin: Ostrov
Birdie, její sestra a dvě dospělé dcery odjíždě-
jí společně na krásný, odlehlý ostrov tucker-
muck, aby tu bez telefonů, televize a obchodů 
unikly nesnázím, uspořádaly si myšlenky a vy-
čistily vztahy. Jenže je čeká něco mnohem víc: 
odhalují se skryté pravdy, obnovují staré lásky 
a vznikají nové.

James, e. l.: Padesát odstínů temnoty = Fif-
ty shades darker
Milostný příběh chudé studentky a dekadentní-
ho milionáře. druhý díl erotické trilogie.

nesbo, Jo: Pentagram 
Harry Hole se systematicky propracovává slo-
žitou zápletkou, přičemž události ubíhají rych-
lostí letícího projektilu.

ingemarsson, kajsa: sny o vůni citronů
Mohlo by se zdát, že agnes má svůj život pev-
ně pod kontrolou. Má skvělou práci, milujícího 
přítele, nejlepší kamarádku. Je tomu ale sku-
tečně tak? náhle se všechny její jistoty začínají 
bortit. Když jí kamarád nabídne, aby společně 
otevřeli novou restauraci, nemá už co ztratit.

schwartz, dianne: týraná: příběh ženy, 
která čelila domácímu násilí
dianne schwartz je krásná a úspěšná žena. ale 
jen ona sama ví, že je to pouhé zdání. Za fasádu 
úspěchu skrývá fakt, že ji manžel fyzicky i psy-
chicky týrá. přesto v sobě najde sílu vzepřít se, 
odejít a začít nový, šťastný život.

Abraham, Marc: Volejte veterináře: přího-
dy z veterinární kliniky
Když mladý veterinář nastupuje na noční pro-

voz nonstop veterinární kliniky v anglickém 
Brightonu, netuší, co všechno ho v příštích mě-
sících čeká.

Ryan, Chris: zóna smrti 
Vojáci sas vědí, že pokud bojují proti tálibá-
nu, stojí proti skutečně těžkému protivníkovi. 
Román podle skutečných autorových zážitků.

Woodhead, Patrick: zapovězený chrám
dva mladí horolezci z londýna narazí v ne-
dostupných a zakázaných částech Himálaje 
na pradávné tajemství. Jejich dobrodružná ces-
ta na vrchol hory, již nezaznamenává žádná 
z map, se prolíná s dramatickou cestou malého 
chlapce, jemuž je v patách tajná čínská policie.

Antier, edwige: Agresivita dětí
autorka pomáhá rodičům a vychovatelům ro-
zeznávat specifické projevy dětí v jednotlivých 
obdobích jejich věku (od narození do dospívá-
ní) a dává rady, jak na ně reagovat.

smith, sally bedell:
Alžběta ii.: život moderní panovnice 
nesmírně čtivá, ale badatelsky pečlivě připra-
vená kniha ukazuje zblízka ženu, kterou známe 
jen na dálku, její čilou povahu, smysl pro hu-
mor a bystrý intelekt, díky nimž zvládá nejná-
ročnější úkoly pracovního i rodinného života. 
Rovněž poskytuje vhled do fungování poslední 
velké světové monarchie.

Ruiz, Miguel: Čtyři dohody: kniha moud-
rosti starých toltéků: cesta k osobní svobodě
„Čtyři dohody“, založené na staré toltécké 
moudrosti, nabízejí silný kodex chování, který 
dokáže rychle proměnit náš život v nový proži-
tek svobody, opravdového štěstí a lásky.

Musil, František: dějiny východních Čech: 
v pravěku a středověku (do roku 1526)
publikace o východočeských dějinách v pravě-
ku a středověku přináší nové poznatky o jed-
notlivých archeologických kulturách, které 
se v regionu vystřídaly, o příchodu slovanů 
a o nejnovějším náhledu na úlohu východních 
Čech při vzniku a formování přemyslovského 
státu.

Patřičný, Martin: dřevo krásných stromů
Velká obrazová publikace vypráví o stromech, 
o tom, jak vlastně vypadají uvnitř.

Corneau, guy: Chybějící otec, chybující syn
autor v knize pojednává o morálním zranění, 
jímž trpí někteří muži, kterým scházel kvalitní 
kontakt s otcem.

zylla, Amiena:
Jóga: krátká cvičení na každý den 
Jednoduchá cvičení, dýchání a relaxace, cviky 
pro každou příležitost.

Vágner, Jakub: Můj život s rybami
Jakub Vágner je proslulý český sportovní ry-

pokračování na následující straně
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bář, držitel mnoha světových rybářských rekor-
dů. pro splnění svého snu – zmapování největ-
ších a nejvzácnějších sladkovodních ryb naší 
planety – procestoval kromě antarktidy všech-
ny kontinenty.

haberer, Martin:
Mrazuvzdorné sukulenty a kaktusy 
Kniha kromě podrobností o jednotlivých dru-
zích nabízí i ukázky jejich kombinace s trval-
kami, venkovní druhy, mrazuvzdorné kaktusy 
jako solitéry a neobyčejné hřebenovité formy 
a plno dalších zajímavostí.

Rapprich, Vladislav:
za sopkami po Čechách
turistický průvodce po českých sopkách vás 
provede po nejzajímavějších vulkánech čes-
kých třetihor a starších čtvrtohor.

KniHy pRo děti a MlÁdeŽ
Walliams, david: babička drsňačka
Humorný příběh o babičce, která je jako každá 
jiná babička, až na to, že je mezinárodní lupič-
kou klenotů a má v plánu ukrást korunovační 
klenoty.

Ptáčková, Jindřiška:
Čarodějnice hrubena a tři tajtrlíci 
pohádkové vyprávění o čarodějnici Hrubeně, 
která probudila tři zlé tajtrlíky, aby lidé uvě-
řili jejímu čarodějnictví. Všichni dospělí úpl-
ně zhloupnou a začnou vyvádět příšerné věci. 
děti se je s pomocí bývalého vodníka snaží za-
chránit.

Čertovo kopyto: třicet pohádek
Undergroundové pohádky.

limb, sue: dívky, 16, bohyněmi za sedm dní
Kamarádky Zoe a chloe se potřebují stát bohy-
němi do charitativního koncertu, kde chce Zoe 
oslnit jednoho báječného kluka.

klüssendorf, Angelika: holka 
příběh o mladé dívce, která se vzepřela tyran-

ské matce, peskujícím učitelům i byrokratické-
mu státnímu aparátu.

lamková, hana: inspektor Fousek na stopě: 
třináct minidetektivek
třináct minidetektivek podle úspěšného stej-
nojmenného večerníčku.

bavorová, eva: líza a Pupík v Africe
interaktivní knížka plná zábavy s oblíbenými 
postavičkami.

kšajtová, Marie: Panenka a auťáci 
dobrodružství, která zažije panenka Blaženka 
na cestách při vyjížďkách s ovocným autem.

Williams, Robert: luke a Jon
Jedinečný příběh o přátelství, které překoná 
každé protivenství.

Cabot, Meg: Mezi láskou a smrtí
17letá pierce nachází v městečku, kam se pře-
stěhovala, nové přátele a možná i lásku. Vy-
volený není však žádný anděl. dá přednost 
bezpečnému každodennímu životu, nebo oma-
mující lásce v náručí smrti?

Muchamore, Robert: Motorkáři
dětská jednotka britské špionážní agentury 
musí zlikvidovat zločinecký motorkářský gang.

kirschnerová, denisa:
O praštěném hurvínkovi 
Hurvínek při svých dobrodružstvích pomá-
há zvířátkům, zachraňuje les i včelí královnu 
a snaží se splnit nesnadný úkol.

Fleurogami: kouzelné květy z papíru 
Z obyčejných papírových čtverečků mohou 
pouhým skládáním vzniknout nádherné květy 
a květinové koule.

zvířátka z papírových koulí:
figurky z papírových proužků 
díky veselým obličejům, vtipným detailům 
a pestrým barevným papírům jsou zvířátka 
z papírových koulí skutečnou pastvou pro oči.

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

dokončení z předchozí strany

Klub zdraví Úpice
srdečně zve všechny zájemce na setkání 

s těmi, kteří usilují o zdravý životní styl a při-
pouští, že v dobré partě to jde lépe.

Hlavním tématem bude:

humor a zdraví
lektorka: ing. Olga ejemová

kdy? V pondělí 25. února 2013 v 18 h.

kde? společenské centrum Veselka, 
boženy němcové 830, Úpice – Veselka,

tel.: 732 943 351

Získáte inspiraci jak pěstovat smysl pro hu-
mor a radostnou mysl. Možná vás budou také 
zajímat výsledky studií vlivu těchto činite-
lů na uzdravení. Jsou známy případy, kdy se 
zdravotní stav těžce nemocných užíváním této 
„léčby“ velmi zlepšil, takže nemuseli již užívat 
kvanta léků s řadou vedlejších účinků. Zdravý 
vliv radosti a smíchu je znám již tisíce let. Již 
moudrý Šalamoun napsal: „Radostné srdce hojí 
rány, kdežto ubitý duch vysušuje kosti“ – Kniha 
přísloví.

Vstup volný. Těšíme se na vás!

Chovatelé zvou na jarní výstavu 
Zo ČscH Úpice Vás srdečně zve na jarní výstavu králíků, drůbeže a holubů, která se koná  
  ve dnech 8. – 9. 3. chovatelský areál na podrači 

bude otevřen – pátek – 16–18 hodin, sobota – 8–12 
hodin. pro veřejnost bude otevřena nová klubovna 
s bohatým občerstvením, uskuteční se prodej kuřic 

a bude možné si nakoupit chovná zvířata.

pro malé návštěvníky máme připraven speciální 
výklad o chovu domácích zvířat.

Více informací najdete na www.csch-trutnov.cz. 

Článek i foto Jan Balcar

zahrádkáři informují
a už je to zase tady. příroda se probouzí 
a oznamuje, že jaro se blíží. Zahrádkář je již 
nedočkavý, aby se mohl porýpat v zemi. ale 
pozor, zima nás může ještě potrápit. parapety 
oken se však již zelenají předpěstovanými saze-
ničkami paprik, rajčat, salátů a dalších výpěst-
ků, které budou v růstu pokračovat ve sklení-
cích, foliovnících a různých krytech. 

Vraťme se však ještě k zahrádkářskému ple-
su. Věříme, že se jeho účastníci dobře bavili 
a zůstanou i nadále jeho návštěvníky. Bohatá 
tombola, která se mohla uskutečnit díky mno-
hým sponzorům, kteří různými, mnohdy hod-
notnými dárky, tombolu obohatili. Zveřejňuje-
me s díky jejich jména, názvy firem a prodejen.

Maratonstav, Maso Kazda, Vetim, Šmou-
linka, sklo-Melicharová, Kocum, Urbancová, 
Čermáková, Kult, textil-Mája, dárky-Zaňko-
vá, Velkon, elektro-adam, Zlato-Mádrová, 
Zahradnictví Škoda, lékárna-dr. Max, Hrač-
ky-těmínová, elektro-lelek, Hudebniny-
-skala, toholová, paliva-Zaňka, turek Karel, 
papírnictví-Vodičková, Zverimex-součková, 
Zverimex-Jaroušová, Květiny-Winklerová, Mi-
ni-pizzerie, počítače-Kábrt, Kriegel, Vietnam-
ská prodejna, Melichar-cZ, Krkonošská lékár-
na, Marelovi, Hofman, Řezníček, Vágner, Bp 
lumen.

děkujeme také ZUŠ paní Kašparové, která 
bezplatným předtančením přispěla k divácké 
zajímavosti zahrádkářského plesu.

Zahrádkáři zvou všechny členy na zajíma-
vou přednášku p. Vágenknechta, na které se 
poučí o zajímavostech indie a Kašmíru. před-
náška se uskuteční 6. 3. 2013 v 16.00 hodin 
v hotelu Beneš.       výbor ČZS Úpice, Josef Fingr
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Občanské sdružení „Malý princ“
agentura pro komplexní péči o zdravotně postižené

V září 2012 byl zahájen projekt pracovní rehabilitace, do kterého se společně s  uživateli našeho 
zařízení zapojilo i občanské sdružení cesta náchod. V rámci tohoto projektu jsou účastníci se-

znamováni s různými pracovními postupy vytypovaných pracovních činností. součástí je jak teore-
tické seznámení, tak i možnost vyzkoušet si všechny činnosti prakticky. nácvik probíhá v různých 
oblastech – jedná se např. o práci v prádelně, montážní a demontážní činnost, úklidové práce apod.

cílem tohoto projektu je příprava jednotlivců na následné zapojení do pracovního procesu na 
chráněném pracovišti.               Věra Fialová, vedoucí Denního centra Beránek v Úpici

klub českých turistů Úpice a oddíl tOM pořádají

turistický tábor
ve dnech 25. července – 4. srpna 2013.

Místem konání je Jestřebí bouda v osadě paseka, Radvanice v Čechách. tábor je určen pro členy 
oddílu mládeže a další zájemce o turistiku od 6 let. program je zaměřen na turistické dovednosti, 
poznávání blízkého a při výletech i vzdálenějšího okolí. celý pobyt bude provázet celotáborová hra, 
zaměřená na turistiku, sport a poznávací činnost. cena pro členy KČt Úpice je 1500 Kč a pro ostat-
ní zájemce 1800 Kč. přihlášku získáte na http://www.brendy-mila.estranky.cz/. informace u p. Vo-
řechovského, mobil 605 172 242; e-mail: kctupice@jestrebibouda.cz. 

klub českých turistů Úpice oddíl tOM
přijme do svých řad zájemce o turistiku od 6 do 15 let. Činnost oddílu je převážně v sobotu 
a v neděli formou výletů a víkendových akcí. Každé léto je pak pořádán tábor. Hlavní náplní výletů 
a víkendových akcí je poznávací činnost a získávání turistických dovedností. navštěvujeme zámky, 
hrady, muzea, akce dalších odborů KČt a turisticky zajímavá místa. Každý člen si může vybrat, 
na jakou akci chce jít. o akcích je informován pomocí stránek http://www.brendy-mila.estran-
ky.cz/,  na facebooku či sMs. děti obdrží průkaz KČt, na jehož základě lze čerpat slevy, např. 
na ubytovnách, při návštěvách turistických zajímavostí... Roční poplatek je 100 Kč.       Vořechovský

tělocvičná jednota sokol Úpice
pořádá

v sobotu 2. března 2013

dOPOledne A OdPOledne V POhybu
„Cvičí celá rodina“

chceš zažít něco, co jsi ještě nevyzkoušel, a zjistit, co v tobě je
nebo si vyzkoušet něco nepoznaného a netradičního? 

tak neváhej a přijď vyzkoušet cvičení na 12 metrové gymnastické dráze „aeRoFlooRU“

tělocvična na Blahovce: od 9.00–11.00 hod, od 12.30–14.30 hod
cvičitelé TJ

Pozvánka na Valnou hromadu tělocvičné jednoty sOkOl Úpice
konanou v úterý 19. března 2013 od 17 hodin v Městském sále v Úpici.

Výbor TJ Sokol Úpice

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Pohár zůstal doma
sláva dříve uznávaného basketbalové-
ho turnaje Úpice cup poněkud pohasíná, 
přesto si pět týmů do sportovní haly ZŠ 
Bří Čapků cestu našlo. Hořkost porážky 
neokusili pouze hráči domácí Bc sparta, 
která hrstku diváků napínala jenom v utká-
ní s nakonec druhým spartakem Vrchlabí. 
Bronz „zbyl“ na trutnovské Fan ś. Učitel 
úpického gymnázia Jan nývlt, který na-
stoupil za vítězný celek, se radoval z pri-
mátu v soutěži celkově podeváté a počtvr-
té v řadě. nejlepším střelcem se stal jeho 
spoluhráč Martin Klučka (41 bod), nejví-
ce trojek nastřílel Martin Vlášek z Fan ś. 
Klání už podvaadvacáté uspořádal oddíl 
basketbalu při tJ sparta Úpice pod tak-
tovkou jeho prezidentky Michaely Bejrové 
a osvědčeného organizátora MUdr. pavla 
Černého. Finančně turnaj podpořilo Město 
Úpice, kterému za to patří velké poděko-
vání.

Výsledková listina Úpice Cup 2013
1. bC sPARtA ÚPiCe
(Jan nývlt, petr luštinec, Zdeněk Hrůza, 
lukáš selinger, Martin Klučka)

2. tJ sPARtAk VRChlAbÍ
(ondřej Horák, Viktor linhart,
petr Fraisler, Jan Učík,
Jan dlouhý, ondřej Moťovský)

3. FAn ś tRutnOV
(petr Vít, Rostislav páv, Josef Kouba,
Jan Kyncl, Martin Vlášek, Martin Kužel)

4. tRutnOV dŽeM
(tomáš Mečíř, petr Báča, Jan Růžička, 
Michal Rouha, petr Zapadlo, petr Kutík,
aleš okrouhlický)

5. lVÍČAtA JuniOři
(petr Jiříček, Vojtěch Jarý, adam petera, 
Michal cejzlar, Jakub Hoza,
tibor Mižigár, lukáš Zákravský,
Martin Kejzlar)

Petr Kalousek
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Přijede princezna lada? (Úpická laťka)
Výškařský podnik, který chystá už své třiadvacáté pokračování, se uskuteční v sobotu 16. března 
2013. od 9 hodin začínají v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků závody mladšího žactva, přibližně o hodinu 
a půl později je na řadě soutěž staršího žactva. a tam lze v dívčí kategorii očekávat útok na rekord. 
ovšem pokud přijede obhájkyně trofeje a dvojnásobná vítězka Úpické laťky lada pejchalová, která 
své soupeřky v předcházejících dvou letech výrazně převyšovala.

soutěže dorostu, juniorů, žen a mužů začínají ve 13:30 hodin. letošní ročník významně finančně 
podpořil Královéhradecký kraj, kterému patří velký dík! V průběhu sportovního svátku tradičně 
vystoupí děvčata z tanečního oboru ZUŠ a. M. Buxton Úpice. připraveno je deset sad medailí. ská-
če se z obou stran doskočiště, takže bude pořád na co koukat. a za odměnu se třeba od princezny 
lady (nebo někoho jiného) dočkáme rekordu. ten absolutní má hodnotu 188 cm.

Petr Kalousek

tropical liga – havlovice
Havlovický svaz malé kopané připravuje další fotbalovou sezonu. i letos se mohou hlásit muž-
stva z trutnovského a náchodského okresu.

V loňském roce ve dvou ligách a jedné senior lize bojovala družstva s trutnova, Úpice, Rty-
ně, Červeného Kostelce, České skalice, libňatova, Hořiček, Žernova, doubravice, nemojova, 
nového plesu a Havlovic. V případě, že si chcete zahrát v letošním roce havlovickou tropical 
ligu, kontaktujte pořadatele. Více informací naleznete na www.havlovickaliga.webnode.cz

J. Kocián

Pozvánka do Úpice
Rozhovor s předsedou tJ Maratonstav kar-
lem Šklíbou
1) Co jste připravili v letošním roce pro běžce?
Š: Kromě tradičních akcí Zimní běžecká liga 
nebo saucony Český pohár v běhu do vrchu 
jsme letos připravili dvě opravdové běžecké la-
hůdky: 
23.–26. 5. 2013 v Úpici, Radvanicích, Malých 
svatoňovicích a Havlovicích – Mistrovství 
evropy veteránů v silničních bězích, chůzi 
a krosu
30.–31. 8. 2013 v Janských lázních – Mistrov-
ství světa veteránů v běhu do vrchu a Mist-
rovství ČR v běhu do vrchu juniorů, junio-
rek, mužů a žen

2) Zaměříme se na jarní ME, MS si ponechá-
me na pozdější dobu. Jak probíhají přípravy?
Š: Byl pevně stanovený organizační výbor, 
který má bohaté zkušenosti s pořádáním vr-
cholných akcí v minulosti, je doplněn starosty 
jednotlivých měst a obcí, představiteli regionů 
a velkým množstvím pomocníků, kteří se opět-
ně těší na běžecký nápor.

3) Co obsahuje ME vet.?
Š: V pátek 24. 5. 2013 dopoledne je Me zahá-
jeno chůzí na 10 km mužů a žen v Radvanicích, 
odpoledne v 16:00 a 18:00 pokračuje běžecký-
mi závody na 10 km v Úpici. po jejich ukončení 
bude následovat slavnostní zahájení doplněné 
kulturním programem. 
V sobotu dopoledne pokračuje krosovým šta-
fetovým během mužů i žen v Malých svatoňo-
vicích. nedělní dopoledne bude nabité, protože 
v 9:00 odstartuje z úpického náměstí půlmara-
ton, doplněný veřejným během juniorů, junio-
rek, mužů a žen se společným startem s vete-
rány. V 10:00 v Havlovicích zahájí svůj závod 
chodci na 30 km a chodkyně na 20 km. 
V podvečer bude na úpickém náměstí slavnost-
ní zakončení mistrovství. 

4) Jak se přihlásit a jaké je startovné?
Š: na tuto otázku se závodníci nejvíce pta-
jí. na mistrovství v posledních letech existuje 
elektronické přihlašování s elektronickou plat-
bou. toto dělá našim závodníkům velké pro-
blémy, hlavně těm starším. nedá se to obejít, 
takže pořadatel chce pomoci všem zájemcům, 
kteří o to projeví zájem. ekonom Mirko Jirá-
nek, Komenského 661, 542 32 Úpice, za vás 
provede on-line přihlášení v případě, že mu 
zašlete všechny údaje z přihlášky a peněžní 
částku v hodnotě 1200 Kč na jednu disciplínu, 
nebo 1600 Kč na dvě disciplíny. Štafety platí 
startovné přímo v závodní kanceláři, nejdéle 
v pátek 24. 5. 2013 do večera. Výše startovné-
ho, na kterou si také stěžujete, určuje eVaa 
a obsahuje všechny poplatky, které pořadatel 
odvádí.

5) Kdy je uzávěrka přihlášek?
Š: toto je nejdůležitější. Máme tendenci nechá-
vat vše na poslední chvíli, může se nám to tím 
vymstít, protože uzávěrka je neodkladně do 15. 
4. 2013. potom přihlášky chodí ke kontrole 
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

3. neděle 16.00 hodin

ChluPAtÁ OdPlAtA
pomsta nejlíp chutná, když je pěkně... chlupatá! skvělá rodinná komedie v české řeči, plná 
neodolatelných gagů, vás naučí, že pokoušet se bojovat proti matce přírodě je předem pro-
hraná bitva.     vstupné: 50 Kč, 88 min., české znění, mládeži přístupný

12. úterý 18.00 hodin

MAzel
nevěsta se v sexuálním turistickém ráji s názvem pattaya nehledá tak snadno... denise 
čeká dlouhá a strastiplná cesta erotickými podniky, aby na konci našel ženu, která pod jeho 
vypracovaným svalnatým tělem objeví i jeho křehké srdce.

vstupné: 50 Kč, 93 min., české titulky, pro mládež do 15 let nepřístupný

13. středa 18.00 hodin

z PRezidentské kuChyně
nová francouzská komedie, která je založena na skutečném příběhu kuchařky francouz-
ského prezidenta. Film získal nominaci na cÉsaR – 2013.

vstupné: 90 Kč, 95 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

14. čtvrtek 18.00 hodin

diAz: neuklÍzeJ tu kReV
„poslední dny summitu G8 z roku 2001 plné krve a násilí...” děsivé události, které se 
odehrály v Janově během summitu G8 v roce 2001, natolik potlačovaly lidská práva a svo-
bodu, že nemohly zůstat bez povšimnutí.

vstupné: 90 Kč, 127 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

17. neděle 16.00 hodin

OŠkliVé kÁČÁtkO A JÁ
toto animované provedení klasické pohádky od Hanse christiana andersena určitě všech-
ny mile překvapí.     vstupné: 50 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

20. středa 18.00 hodin

PAřÍŽ – MAnhAttAn
okouzlující romantická komedie vzdávající hold filmařskému velikánovi Woody allenovi. 
Hraný debut mladé francouzské režisérky sophie lellouche narušuje strukturu současné 
hollywoodské romantické komedie a přináší inteligentní, půvabnou a zároveň vtipnou ob-
dobu tohoto oblíbeného filmového žánru. 

vstupné: 90 Kč, 77 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

21. čtvrtek 18.00 hodin

nAbOř A uJeĎ
charlie Bronson riskuje svou skrytou identitu, aby se se svou přítelkyní dostal do los 
angeles, kde na ně čeká jejich životní šance. Brzy je však vyčmuchá charlieho bývalý ka-
marád z gangu a chce, co mu patří. Zábavný road – trip se tak mění v bláznivou honičku, 
do které se připletou i Federálové a banda podivínů.

vstupné: 60 Kč, 100 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

22. pátek 18.00 hodin

kRyCÍ JMénO ,,kRtek“
nový polský film. Zygmund, hrdina v boji proti totalitě a uznávaný člen pracovního hnutí 
„solidarnosc“ z 80. let, je nyní náhle obviněn, že byl tajným informátorem komunistického 
režimu s krycím jménem KRteK.

vstupné: 90 Kč, 107 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

24. neděle 16.00 hodin

kOzÍ PřÍběh: POVěsti stARé PRAhy
Rodinná animovaná komedie Kozí příběh - pověsti staré prahy se odehrává v české stře-
dověké metropoli, která je ještě plná strašidel, rodících se legend a teprve začíná dostávat 
svou majestátní tvář.    vstupné: 50 Kč, 80 min., české znění, mládeži přístupný

27. středa 18.00 hodin

RenOiR
„do života velkého malíře Renoira a jeho syna Jeana nečekaně vstoupí nekonvenční mladá 
a krásná žena.” Film je založený na skutečném příběhu stárnoucího impresionistického 
malíře augustea Renoira a začínajícího filmaře Jeana Renoira. snímek je vyprávěn nád-
hernými obrazy ponořenými do zlaté barvy a vyvolávajícími atmosféru samotné Renoiro-
vy malířské tvorby.    vstupné: 90 Kč, 111 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

28. čtvrtek 18.00 hod

lÁskA V hRObě
Časosběrný dokument Vondráčka z distribuce asociace českých filmových klubů sbírá 
ocenění nejen v zahraničí, ale i na domácí scéně. snímek o vztahu dvou bezdomovců na 
německém evangelickém hřbitově v praze-strašnicích.

vstupné: 80 Kč, 80 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

31. neděle 16.00 hodin

sObÍk nikO
Malý sobík niko věří, že jeho otec je jedním z letky santa clause. touží umět létat stejně 
jako on. nikdo z jeho stáda pro to však nemá pochopení. animovaný rodinný film.

vstupné: 50 Kč, 78 min., české znění, mládeži přístupný

na eVaa a s pozdními přihláškami se nedá nic dělat. platí to poslední 
dobou na všech mistrovstvích bez výjimky. 

6) Noclehy a ubytování, jak si počínat?
Š: Ubytování má na starosti informační turistické centrum v Úpici pod 
vedením paní aleny toholové, tel. +420 604 863 693, email: info@icu-
pice.cz. Máme dostatek kapacit od turistických ubytoven po hotely. Mezi 
jednotlivými sportovišti bude zajištěna kyvadlová doprava.

7) Co chystáte za doprovodné akce?
Š: Jako vždy, při všech mistrovstvích připravujeme bohatý doprovodný 
program. V pátek ráno bude v Radvanicích závod dětí a mládeže. Všech-
ny medailové ceremoniály budou doplněny kulturním programem. Za-
hajovací a ukončovací ceremoniál bude doplněn koncerty včetně taneč-
ních vystoupení. V pátek večer bude přímo v Úpici na náměstí zahájena 
noc kostelů doplněná mší, v sobotu v Malých svatoňovicích bude celé 
odpoledne patřit Čapkianě a oficiálnímu přijetí hostů Me. Ve Rtyni 
v podkrkonoší probíhá celý víkend hudební festival Koletova Rtyně. 
od čtvrtka do neděle bude v Úpici otevřena atletická restaurace s ob-
čerstvením. Rovněž všechna místa ostatních závodů budou zabezpečena 
po stránce občerstvení. 

8) Co hlavně připomenout?
Š: startující i diváci při minulých mistrovstvích vždy ocenili velkou ku-
lisu, všechny závody byly navštíveny velkým množstvím diváků. Máte 
jedinečnou možnost zazávodit si na takovýchto akcích doma v ČR. Ještě 
jednou upozorňuji na uzávěrku přihlášek 15. 4. 2013. Musíme ukázat 
celému světu sílu našeho veteránského běhu. těšíme se na Vás, všechny 
informace najdete na www.maratonstav.cz.
děkuji.

Rozhovor S Karlem Šklíbou připravila Káťa Vašíčková 

poZVÁnKa K soUsedůM – Rtyně V podKRKonoŠÍ

kOnCeRty
pátek 1. března 2013 – 19.00 hod. – kostel sv. Jana Křtitele – vstupné 
dobrovolné

VARhAnnÍ A tRuMPetOVý kOnCeRt
Zahrají pavel Černý (varhany), pedagog na JaMU Brno a HaMU praha, 
držitel prvních domácích i zahraničních ocenění a znalec stavby var-
han a Jaroslav Halíř (trubka) - 1. trumpetista České filharmonie, držitel 
mnoha ocenění v mezinárodních soutěžích, v současné době nejžádaněj-
ší studiový hráč.

pátek 15. března 2013 – 18.00 hod. – Malý kulturní sál – vstupné 40 Kč

JARnÍ kOnCeRt
oblíbený koncert žáků hudebního oboru a Big Bandu ZŠ a ZUŠ Rtyně 
v podkrkonoší.

diVAdelnÍ PředstAVenÍ
neděle 10. března 2013 – 17.00 hod. – kino na Rychtě – vstupné 70 Kč

kuChAřkA A geneRÁl Aneb dRuhÁ MÍzA
tak trochu komedie o ženě, která věděla, co chce, a o muži, kterému 
ujel vlak. autorem hry je Vlastimil Klepáček, hraje nUda – nahodilé 
Uskupení divadelních amatérů Rtyně v podkrkonoší
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KALENDÁŘ

starožitnosti,
obrazy, militárie aj. 
koupím ze sbírek,

z pozůstalosti či z půdy. 

Přijedu – platba ihned!

 dvořák – 603 209 812

2. 3. so dopoledne a odpoledne v pohybu
tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, 9–11, 12.30–14.30 hod.

4. 3. po Vyhlášení výtvarné soutěže Rozesmátý svět
– téma „svět kouzel“
ZŠ Bratří Čapků, Úpice, uzávěrka konec dubna

5. 3. Út Blahovecké hry
tělocvična ZŠ Bratří Čapků, Úpice,
1.–2. třída od 8.00, 3.–5. třída od 10.00 

6. 3. st okrskové kolo ve šplhu žáků 1. až 5. tříd
tělocvična ZŠ Úpice-lány, Úpice, od 13:00 hodin

6. 3. st V co věřil Karel Čapek – úvaha K. Řeháka
Městská knihovna, Úpice, 17 hodin

6. 3. st indie a Kašmír – přednáška
Hotel Beneš, Úpice, 16 hodin

7. 3. Čt Úpická túrka (kateg. c+)
Úpice, na Veselce, od 19 h (prezence od 18.30 h)

7.–8. 3. Čt-
pÁ

taneční akademie ZUŠ
divadlo a. Jiráska, Úpice, v 17 hodin

8.–9. 3. pÁ-
so

Jarní výstava králíků, drůbeže a holubů
chovatelský areál na podrači
pá 16–18 h., so 8–12 h.

9. 3. so 15. dětský karneval
sál závodní jídelny Juta, a. s., Úpice, od 14:30 hod.

9. 3. so Hotel mezi dvěma světy
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

10. 3. ne Broučci – loutkové představení
divadlo a. Jiráska, Úpice, 15 hodin

11. 3. po Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.30 hodin

12. 3. Út Vernisáž Velikonoční výstavy
Muzeum Úpice, 16 hodin

14. 3. Čt Úpická túrka (turnaj kateg. B)
U Zubejdy, Úpice, od 19.00 h. (prezence od 18.30 h)

15. 3. pÁ Úpický bál
Městský sál, Úpice, 20 hodin

16. 3. so Úpická laťka
tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 9:00 hodin

19. 3. Út Valná hromada tJ sokol Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

20. 3. st Večer věnovaný znovuotevření Hvězdárny v Úpici a výročí 
objevení planetky Úpice, přednáška dr. p. scheiricha, 
vernisáž výstavy astronomických fotografií
přednáškový sál hvězdárny, 19–22 h.

19. 3. Út dášeňka
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

19. 3. Út na útěku – divadelní představení
divadlo a. Jiráska, Úpice

20. 3. st Velikonoční tvořeníčko
Jídelna ZŠ Bří Čapků, Úpice, 16 hodin

20. 3. st Krkonošská liga – basketbalový turnaj
tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, 19.00 hod.

21. 2. Čt Úpická túrka (turnaj kateg. open)
na chmelnici, Úpice, od 19 hod. (prezence od 18.30 h)

23. 3. so den otevřených dveří u příležitosti světového 
meteorologického dne, přednáška J. Klimeše „50 let 
meteorologických měření na Hvězdárně v Úpici“
areál hvězdárny, 10–13 h.

25. 3. po Humor a zdraví – přednáška
společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

26. 3. Út diskohrátky – Hanky panky
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19 hodin

27. 3. st Král čtenářů – setkání nejaktivnějších čtenářů
Městská knihovna, Úpice, 17 hodin


